— 1 —

汉源县人民政府办公室文件
汉府办发〔2022〕24号

汉源县人民政府办公室

关于印发《汉源县六十周岁以上老人、残疾人、

残疾军人免费乘坐公交车工作方案》的通知

各乡（镇）人民政府，县级各部门：

经县人民政府研究同意，现将《汉源县六十周岁以上老人、

残疾人、残疾军人免费乘坐公交车工作方案》印发给你们，请结

合实际认真贯彻落实。

汉源县人民政府办公室

2022年 6月 15日

— 2 —

汉源县六十周岁以上老人、残疾人、残疾军人
免费乘坐公交车工作方案

根据雅安市第五届人民代表大会第一次会议公告（第六号）

（雅人委〔2022〕7号）文件精神和《中华人民共和国老年人权

益保障法》《中华人民共和国残疾人保障法》《军人抚恤优待条

例》等相关法律规定，实施 60周岁以上老人、残疾人和残疾军

人免费乘坐公交车是雅安市 2022年的头号民生实事项目。按照

雅安市委、市政府安排部署和工作要求，结合我县实际，特制定

本实施方案。

一、指导思想

实施汉源县 60周岁以上户籍老人、残疾人和残疾军人免费

乘坐公交车民生实事项目，是弘扬中华民族爱老敬老传统美德，

保障残疾人和残疾军人权益的重要举措，必将大力促进汉源县公

共交通绿色发展，促进汉源县社会和谐，提升人民群众的幸福感、

获得感和安全感，为打造“阳光康养城、宜居新汉源”做出积极贡

献。

二、免费对象

户籍在汉源县，年满 60周岁的老年人、持有中华人民共和

国第二代残疾证的一级和二级残疾人、残疾军人。

三、免费执行时间

自 2022年 3月底正式实施，本方案有效期为 5年。

— 3 —

四、具体执行方案

（一）实行实名制办卡，持卡乘车。免费乘车对象中年满

60周岁的户籍老年人持本人有效身份证件及复印件，一级残疾

人和二级残疾人持本人有效身份证件和残疾人证的原件及复印

件，残疾军人持本人有效身份证件和残疾军人证的原件及复印

件，到指定办理地点申领“一卡通”免费乘车卡，每人限办一张，

限本人使用。由县交通运输局牵头，公安局协助办理免费乘车卡。

免费乘车卡由群众自行购买，预计每张 5元（残疾军人购买乘车

卡费用由退役军人事务局出资）。

（二）免费乘车范围为汉源县内所有公交车。

（三）免费乘车次数。符合免费乘车优待条件的老年人、残

疾人和残疾军人，每人每月最高免费乘车次数为 50次，免费乘

车次数当月有效，跨月作废。

五、所需资金测算

（一）刷卡设备安装与办卡

实行免费乘坐公交车民生实事项目，需为汉源县 1、2、3、

5路公交车安装“一卡通”刷卡设备 62台，由汉源县诚信公交客运

有限公司、四川蜀通运业有限责任公司汉源分公司通过竞争性谈

判购买，参照雅安市公交车招标价预计每台 3800元（其中 2800

元为购买刷卡机费用，1000元为联网服务费）。预计共需费用

235600元，具体费用以竞争性谈判后确定价格为准。待公交公

司刷卡设备安装完毕后由县财政一次性全额补贴。

— 4 —

（二）免费乘车费用测算

初步测算，实行免费乘坐公交车民生实事项目后，预计县城

1、2路公交车每年免费乘坐公交车人次约为 50万人次，每人次

2元，需财政补贴费用约为 100万元；县城至顺河乡 3路公交车

和县城至九襄镇 5路公交车每年免费乘坐公交车人次约为 100万

人次，每人次 4元，需补贴费用为 400万元；共计每年需补贴免

费乘车费用共计约 500万元。

六、资金拨付方式

此次实施的免费乘坐公交车民生实事项目实行据实补贴，汉

源县诚信公交客运有限公司、四川蜀通运业有限责任公司汉源分

公司两家公交运营公司每月提供“一卡通”平台符合条件群众免

费乘车数据，由县交通运输局牵头，县财政局、县审计局和县老

龄工作服务中心协助，每月收集并审核上月的免费乘车数据，按

照实际乘车次数乘以票价计算免费乘车补贴费用，每季度审定汇

总一次并上报县政府，由县政府将每季度免费乘车补贴费用全额

拨付至公交营运公司。

七、免费乘车相关规定

（一）未办理或者未携带“一卡通”免费乘车卡的 60周岁以

上老人、一级残疾人、二级残疾人和残疾军人，在乘坐公交车时

不能享受优惠政策，应按收费标准投币上车。

（二）使用“一卡通”免费乘车卡乘车的群众，乘坐公交车应

注意尽量避开上下班高峰期。

— 5 —

八、免费乘车注意事项

为确保“一卡通”免费乘车卡安全有序运行，对违规使用免费

卡的，视其情节，将予以没收卡片、禁用、禁办、移交司法机关

追究法律责任等处理。

（一）有以下行为的，没收“一卡通”免费乘车卡，今后不得

再行办理。

1.将本人“一卡通”免费乘车卡交给他人使用的；

2.使用他人“一卡通”免费乘车卡乘坐公交车的；

3.私自涂改卡面信息或使用伪造乘车卡的。

（二）不接受检查人员、当班司机查验乘车卡的，视其情节，

停止本人使用“一卡通”免费乘车卡 3-6个月。

（三）“一卡通”免费乘车卡遗失后应及时办理挂失手续并进

行补办；否则，停止本人使用免费乘车卡 6个月。

— 6 —

汉源县人民政府办公室 2022年 6月 15日印发